

Communiqué de presse du 09.01.2007

Groupe Mutuel: résultats provisoires 2006

L'objectif 2008 d'adaptation des primes: 1% en moyenne nationale

En 2007, les assurés des caisses maladie membres du Groupe Mutuel ont bénéficié d'une adaptation fort modérée de leurs primes: seulement 1,5% en moyenne nationale. Un tassement substantiel des coûts de la santé en 2006 et l'excellente santé financière des assureurs maladie du Groupe Mutuel profiteront aux assurés l'année prochaine également. Un pour cent de hausse, tel est l'objectif fixé pour 2008.

Le système de santé suisse a vécu une année 2006 peu ordinaire: en effet, le montant global des factures payées par les assureurs maladie a connu la plus faible croissance depuis longtemps. La hausse sera la plus modérée depuis le début des années soixante et devrait se situer dans une fourchette entre 1 et 2%. Jamais le système d'assurance maladie, en Suisse, n'aura enregistré une situation aussi favorable, alors que la croissance des coûts, en moyenne annuelle, imputés aux assureurs maladie, depuis 1960, a constamment oscillé entre 4 et 10%. Pour 2006, l'augmentation des dépenses de l'assurance obligatoire devrait se limiter à moins de 400 millions; la hausse avait dépassé les 1,1 milliard, en 2005. De 1960 à 2005, les coûts facturés aux assureurs maladie ont passé de Fr. 489 millions (1960) à 20,4 milliards (2005), soit près de 50 fois plus.

A l'évidence, les contrôles des coûts et des factures opérés par les assureurs maladie et la rigueur qu'ils affichent dans les négociations tarifaires avec les fournisseurs de prestations portent actuellement leurs fruits. De même, les récentes mesures prises par le Conseil fédéral au titre de la maîtrise des coûts dans les secteurs des médicaments, des examens de laboratoires et de certaines prestations, se traduisent de manière avantageuse pour l'ensemble des assurés. Cette tendance devrait se poursuivre en 2007. Ainsi la croissance moyenne des primes des assureurs membres du Groupe Mutuel ne devrait pas, sauf événement majeur, dépasser 1% en 2008.

Résultats provisoires 2006 des assureurs maladie membres du Groupe Mutuel

Pour la comparaison des exercices 2005-2006, il faut souligner, en préambule, que les résultats 2006 sont encore provisoires et qu'ils intègrent les activités de la caisse maladie Philos qui a rejoint le Groupe Mutuel au début de l'année (voir annexe p. 3). Le Groupe Mutuel qui réunit désormais 14 caisses maladie membres de l'association affiche en 2006, comme ce fut le cas en 2005, une excellente situation financière. Le chiffre d'affaires global du secteur santé atteint ainsi près de 3 milliards de francs contre près de 2,5 milliards en 2005, soit une progression de 21,2%.

Assurance obligatoire des soins

Dans le domaine de l'assurance obligatoire des soins (AOS), le chiffre d'affaires a augmenté de 22,5% pour s'établir à 2,38 milliards de francs (1,94 milliards en 2005). Quant au nombre d'assurés, il progresse de 725'000 au 1^{er} janvier 2005 à 836'000 au 1^{er} janvier 2006 (+15,3%). Pour l'année 2007, on s'achemine vers une stabilité des effectifs.

Des fonds propres pour modérer les primes 2008

Le contrôle rigoureux des factures opéré par les assureurs maladie du Groupe Mutuel conjugué avec l'évolution modérée des coûts de la santé permet de dégager des résultats 2006 importants et partiellement inattendus. Pour le secteur de l'assurance obligatoire des soins, l'excédent atteint ainsi 116,4 millions de francs, ce qui porte le taux de fonds propres à 21,5% (17,4% en 2005). Les dispositions légales en matière de réserves ont été modifiées ainsi le volume global à disposition pour modérer la hausse des primes au cours des 3 prochaines années est de l'ordre de 200 millions de francs.

Nos assurés bénéficient directement de ces résultats financiers car l'augmentation des primes 2007 n'aura été que de 1,5% et que pour 2008 les adaptations prévues ne devraient pas dépasser la barre des 1%, soit une augmentation inférieure à la hausse attendue du coût de la vie.

Sur le plan des prestations remboursées par les assureurs maladie, nous attendons pour 2007 et 2008 une croissance des coûts estimée actuellement entre 3% et 4%.

Assurances complémentaires

Les assurances complémentaires (LCA) démontrent également une progression réjouissante. Leur chiffre d'affaires atteint 402,5 millions de francs, soit une hausse de 13,9% comparé à 2005 (353,2 millions).

Groupe Mutuel entreprise

Aux cotés de l'assurance maladie, les sociétés du Groupe Mutuel exercent d'autres activités. Quelque 10'500 entreprises font appel à leurs services. Cette confiance se traduit dans les résultats du secteur des indemnités journalières dont le chiffre d'affaires a augmenté de 26,1% à 123,8 millions (98,1 millions en 2005) alors que le secteur de l'assurance accident progresse de 12,7% pour atteindre un chiffre d'affaires de Fr. 63,7 millions (56,5 millions en 2005).

Les deux fondations de prévoyance professionnelle, le Groupe Mutuel Prévoyance et la Mutuelle Valaisanne de Prévoyance enregistrent aussi un exercice 2006 très positif. Le volume de cotisations prévisible passe à 87,5 millions de francs, contre de 78,3 millions de francs en 2005, soit une hausse de 11,7%. Le degré de couverture des engagements envers les assurés atteint à fin 2006 environ 113,9%.

Groupe Mutuel vie

L'activité de la société Groupe Mutuel Vie GMV SA est également en progression puisque le volume de primes encaissées grimpe à 34,4 millions de francs (+ 12,9%).

Annexe: Chiffres clés de l'estimation des résultats 2006

Informations complémentaires

Personne de contact pour les médias:

Yves Seydoux, Responsable Communication Groupe Mutuel

Groupe Mutuel, Rue du Nord 5, 1920 Martigny

Tél. 058 758 39 15, Fax 058 758 31 29, Mobile 079 693 25 64,

e-mail: yseydoux@groupemutuel.ch - www.groupemutuel.ch

Annexe

Estimation des résultats 2006 des caisses maladie membres du Groupe Mutuel

Chiffres clés

		Comptes 2005	Estimation 2006	Différence	Différence en %
Assurance obligatoire des soins					
Primes	en millions	1'946.5	2'384.0	437.5	22.5%
Résultat annuel	en millions	18.7	116.4	97.7	
Taux de fonds propres		17.4%	21.5%	4.1%	
Assurance maladie complémentaire					
Primes	en millions	353.2	402.5	49.3	13.9%
Assurance indemnités journalières					
Primes	en millions	98.1	123.8	25.7	26.1%
Assurance accident					
Primes	en millions	56.5	63.7	7.2	12.7%
Total du secteur santé					
Primes	en millions	2'454.4	2'974.0	519.6	21.2%
Prévoyance professionnelle					
Primes	en millions	78.3	87.5	9.2	11.7%
Assurances vie					
Primes	en millions	30.5	34.4	3.9	12.9%